
Приказ Министерства юстиции Российской Федерации от 20 декабря 2024 г. N 384 "О внесении

29.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства юстиции Российской Федерации от 20 декабря 2024 г. N 384 "О 
внесении изменений в Административный регламент предоставления государственной 

услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, 
осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на 
территории Российской Федерации утвержденный приказом Минюста России от 

28.12.2018 N 307"

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 4, пунктами 8 и 8.1 статьи 27 Федерального закона от 
15.11.1997 N 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния", частью 4 статьи 5 Федерального закона от 
27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 
статьей 12 Федерального закона от 08.08.2024 N 260-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", подпунктом 7 пункта 2 Положения о Министерстве 
юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 
13.01.2023 N 10 "Вопросы Министерства юстиции Российской Федерации", и пунктом 3 особенностей 
разработки, согласования, проведения экспертизы и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг в 2024 и 2025 годах, в том числе без использования федеральной 
государственной информационной системы, обеспечивающей ведение федерального реестра 
государственных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
14.10.2023 N 1706, приказываю:

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления государственной услуги 
по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими 
государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, 
утвержденный приказом Минюста России от 28.12.2018 N 307 (зарегистрирован Минюстом России 
10.01.2019, регистрационный N 53284), с изменениями, внесенными приказами Минюста России от 
21.07.2021 N 122 (зарегистрирован Минюстом России 23.07.2021, регистрационный N 64349), от 
29.11.2021 N 232 (зарегистрирован Минюстом России 30.11.2021, регистрационный N 66069), от 
15.12.2022 N 402 (зарегистрирован Минюстом России 20.12.2022,регистрационный N 71684), от 
21.07.2023 N 190 (зарегистрирован Минюстом России 31.07.2023, регистрационный N 74514), от 
09.08.2023 N 210 (зарегистрирован Минюстом России 15.08.2023, регистрационный N 74797), от 
24.10.2023 N 318 (зарегистрирован Минюстом России 26.10.2023, регистрационный N 75737), от 
08.11.2023 N 327 (зарегистрирован Минюстом России 10.11.2023, регистрационный N 75914), от 
28.03.2024 N 86 (зарегистрирован Минюстом России 29.03.2024, регистрационный N 77682), согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Установить, что пункты 2, 6, 8 приложения к настоящему приказу вступают в силу с 
05.02.2025.

Министр К.А. Чуйченко

Зарегистрировано в Минюсте России 23 декабря 2024 г.
Регистрационный N 80695

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 20.12.2024 N 384

Изменения, вносимые в Административный регламент предоставления государственной услуги 
по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими 
государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской 

Федерации, утвержденный приказом Минюста России от 28.12.2018 N 307

1. Дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
"10.1. Получение результата предоставления государственной услуги в отношении 

несовершеннолетнего может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не 
являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным представителем 
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении государственной услуги указывает 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411179681/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411179681/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411179681/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411179681/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411179681/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411179681/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/173972/4021
https://internet.garant.ru/document/redirect/173972/52000
https://internet.garant.ru/document/redirect/173972/27081
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/504
https://internet.garant.ru/document/redirect/409493491/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/406148581/10027
https://internet.garant.ru/document/redirect/406148581/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407829985/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/407829985/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/10000
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401528444/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/401528444/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403137553/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403137553/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/405977509/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/405977509/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407459555/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407459555/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407526447/50
https://internet.garant.ru/document/redirect/407526447/50
https://internet.garant.ru/document/redirect/407882851/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407882851/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407967869/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407967869/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408798109/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408798109/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/11001


Приказ Министерства юстиции Российской Федерации от 20 декабря 2024 г. N 384 "О внесении

29.01.2025 Система ГАРАНТ 2

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 
законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 
предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.

Результат предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего не может 
быть выдан другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 
подачи заявления о предоставлении государственной услуги выразил письменно желание получить 
запрашиваемый результат предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего 
лично.

В этом случае на законного представителя несовершеннолетнего, не являющегося заявителем, 
распространяются установленные Административным регламентом порядок, способы и сроки 
получения результатов государственной услуги, применяемые к заявителю.".
ГАРАНТ: Пункт 2 вступает в силу с 5 февраля 2025 г.

2. Пункт 42 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"лицами, хотя бы одно из которых является иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, сведения о котором включены в реестр контролируемых лиц, предусмотренный 
законодательством о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации.".

3. Пункт 51 изложить в следующей редакции:
"51. Размер государственной пошлины за государственную регистрацию актов гражданского 

состояния, совершение иных юридически значимых действий установлен статьей 333.26 Налогового 
кодекса Российской Федерации.".

4. Абзац второй подпункта 1 пункта 73 и наименование административной процедуры, 
указанное перед пунктом 73.1, после слова "документов" дополнить словами ", в том числе 
поступивших через Единый портал,".

5. В пункте 73.1:
слово "личное" исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
"При поступлении заявления о заключении брака в форме электронного документа через 

Единый портал подлинники документов, удостоверяющих личность заявителей, в соответствии с 
пунктом 1 статьи 26 Федерального закона N 143-ФЗ представляются лицами, вступающими в брак, при 
личном обращении в орган записи актов гражданского состояния в назначенное для государственной 
регистрации заключения брака время.".
ГАРАНТ: Пункт 6 вступает в силу с 5 февраля 2025 г.

6. Пункт 73.4 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае если хотя бы одно из лиц, вступающих в брак, является иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, специалист проверяет факт включения сведений о 
таком лице в реестр контролируемых лиц, предусмотренный законодательством о правовом 
положении иностранных граждан в Российской Федерации, посредством направления 
межведомственного запроса с использованием ЕГР ЗАГС или в ином порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.".

7. Пункт 73.6 дополнить абзацем следующего содержания:
"В случае отказа в государственной регистрации заключения брака на основании заявления о 

заключении брака, поступившего в орган, предоставляющий государственную услугу, в форме 
электронного документа через Единый портал, заявителю направляется в личный кабинет на Едином 
портале соответствующая информация с указанием причин отказа. Заявитель вправе лично обратиться в 
орган, предоставляющий государственную услугу, отказавший в государственной регистрации 
заключения брака, для получения отказа в письменной форме на бумажном носителе согласно пункту 2 
статьи 11 Федерального закона N 143-ФЗ.".
ГАРАНТ: Пункт 8 вступает в силу с 5 февраля 2025 г.

8. Пункт 73.15 дополнить предложением следующего содержания: "В случае если хотя 
бы одно из лиц, вступающих в брак, является иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, специалист в день, назначенный для регистрации брака, до ее проведения 
проверяет факт включения сведений о таком лице в реестр контролируемых лиц, 
предусмотренный законодательством о правовом положении иностранных граждан в 
Российской Федерации, посредством направления межведомственного запроса с 

https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/104211
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/104212
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/1051
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/17312
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/10053
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/1110
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/173102
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/1113
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/173402
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/1115
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/17362
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/1124


Приказ Министерства юстиции Российской Федерации от 20 декабря 2024 г. N 384 "О внесении

29.01.2025 Система ГАРАНТ 3

использованием ЕГР ЗАГС или в ином порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации.".

9. В пункте 73.28 слова "пунктом 5 Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 08.07.1997 N 828 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1997, N 28, ст. 3444; 2021, N 30, ст. 5782)" заменить словами 
"пунктом 6 Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 N 2267".

10. Абзац второй подпункта 1 пункта 74 и наименование административной процедуры, 
указанное перед пунктом 74.1, после слова "документов" дополнить словами ", в том числе 
поступивших через Единый портал,".

11. В пункте 74.1:
слово "личное" исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
"При поступлении заявления о расторжении брака в форме электронного документа через 

Единый портал подлинники документов, удостоверяющих личность заявителей, в соответствии с 
пунктом 2 статьи 33 Федерального закона N 143-ФЗ представляются лицами, расторгающими брак, при 
личном обращении в орган записи актов гражданского состояния.".

12. Пункт 74.6 дополнить абзацем следующего содержания:
"В случае отказа в государственной регистрации расторжения брака на основании заявления о 

расторжении брака, поступившего в орган, предоставляющий государственную услугу, в форме 
электронного документа через Единый портал, заявителю направляется в личный кабинет на Едином 
портале соответствующая информация с указанием причин отказа. Заявитель вправе лично обратиться в 
орган, предоставляющий государственную услугу, отказавший в государственной регистрации 
расторжения брака, для получения отказа в письменной форме на бумажном носителе согласно пункту 2 
статьи 11 Федерального закона N 143-ФЗ.".

13. В абзаце первом пункта 86 слова "документа или на бумажном носителе" заменить 
словами "документа и на бумажном носителе".

https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/1137
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/17412
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/10064
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/1152
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/174102
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/1157
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/17462
https://internet.garant.ru/document/redirect/72145134/10186

